

「スライド特約条項」に係る特記仕様書

本契約は、スライド特約条項（以下、「スライド条項」という。）を適用する契約である。

- 1 本契約におけるスライド条項を適用する業務は仕様書「5 業務内容」に定める清掃業務とする。
ただし、下記に掲げる作業内容は除くものとする。

その他の日常清掃

作業箇所	作業内容
事務室、会議室の洗面台 (洗面台の場所、個数等については別紙5(4)参照)	手洗い器・鏡・蛍光灯清掃、水石鹼補充 (作業方法は便所・洗面所に準じる。)
タオル洗濯・交換 (タオルの交換箇所については別紙5(5)参照)	タオルの洗濯、交換 (タオルは委託者が支給する。洗濯機は貸与する。)
試験器具洗淨	ガラス器具(試験管、ビーカー、フラスコ等)及び試験測定機等1式(合計280点/日)の洗淨

定期清掃

区分	項目	作業内容
玄関ホール	硬質床	補修(空バフイング)
事務室、会議室 (クレーン操作室を除く)	弾性床	補修(空バフイング)
廊下・エレベーターホール	弾性床	補修(空バフイング)
便所・洗面所	弾性床	補修(空バフイング)
湯沸室	弾性床	補修(空バフイング)
エレベーター	弾性床	補修(空バフイング)
階段(階段室4等を除く)	弾性床	補修(空バフイング)
食堂	弾性床	補修(空バフイング)
浴室・シャワールーム・脱衣室	硬質床	浴室の表面洗淨
〃	床以外	浴室の天井及び壁のカビ取り、水洗い、照明器具拭き(浴室の詳細については別紙5(6)参照)
窓ガラス	仮設足場不要	洗淨(両面、詳細については別紙5(7)参照)
〃	仮設足場必要	洗淨(両面、詳細については別紙5(7)参照)

2 本契約における契約変更前の本市積算時の適用労務単価は、次のものをいう。

- (1) 清掃員A：14,600円
- (2) 清掃員B：11,600円
- (3) 清掃員C：10,600円

スライド条項に基づき2回目の変更を行う場合は、本市が直接のスライド条項に基づき契約金額の変更を行った際に示す適用労務単価とする。

3 スライド条項に基づく契約金額の算出方法は次のとおりとする。

次の(1)～(3)に示す金額は、消費税及び地方消費税額を控除した金額とする。

(1) 変更金額（以下、「スライド額」という。）

本市積算による算出とする。

基準日時点の労務単価にて算出した本市の積算金額に契約当初の落札率（小数点第7位切上げ）を乗じて得た金額（1円未満の端数切捨て）から、契約変更前の契約金額を控除した金額について、契約変更前の契約金額の1/100（1円未満の端数切捨て）を超える金額を、スライド額とする。

なお、スライド額は労務単価の変動に伴う直接人件費、直接物品費、業務管理費及び一般管理費等に係る積算額であって、その他の積算額の変更は行わない。

(2) スライド額の算出式

$$S = X^2 - X^1 - (X^1 \times 1/100)$$

ただし、 $X^2 - X^1 > (X^1 \times 1/100)$

S：スライド額

X^1 ：契約変更前の契約金額

X^2 ：基準日時点の労務単価にて算出した X^1 に相当する金額

($X^2 = \alpha \times \beta$ (α ：落札率、 β ：札幌市積算額))

(3) 変更後の契約金額

変更前の契約金額に上記の方法にて算出したスライド額を加算した金額

4 契約変更

上記3(3)により算出した変更後の契約金額に、消費税及び地方消費税相当額を加算した額（1円未満の端数切捨て）を新たな契約金額とし、契約変更を行う。